
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE 

 
 

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI) 

E-mail: scfm@aid.difesa.it – PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it 

 

  

       

 

Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                              

 
 pag. 1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NR. 717 DEL 21.07.2025 
 

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio   
del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3, per l’affidamento del servizio 
di catalogazione, confezionamento e smaltimento di rifiuti pericolosi e non 
pericolosi e successiva bonifica degli ambienti come da Capitolato tecnico in 
allegato A. 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

- con la Determinazione a Contrarre del 27.05.2025 La Direzione Generale del 
Demanio decentrava allo SCFM la procedura ad evidenza pubblica per il 
soddisfacimento dell’esigenza indicato in oggetto; 

- la presente Determinazione, firmata e numerata progressivamente, andrà 
inserita nel repertorio degli Atti amministrativi di questo Stabilimento e 
conservata in unico esemplare. La copia conforme verrà prodotta a corredo della 
pertinente richiesta d’acquisito; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, 

 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE 

 
 

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI) 

E-mail: scfm@aid.difesa.it – PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it 

 

  

       

 

Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                              

 
 pag. 2 

unitamente alle ragioni della sua scelta oltre ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- l’oggetto e l’importo presunto dell’affidamento, i criteri di scelta del contraente, i 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in possesso 
dagli accorrenti sono debitamente dettagliati nel presente Atto; 

- in sede di istruttoria amministrativa si è accertato, ai sensi dell’art 26 della Legge 
488/99 e ss.mm.,  che i beni da approvvigionare sono offerti dalle Convenzioni 
Consip, e che la prestazione in affidamento RIENTRA nella tabella obblighi/facoltà 
di Consip; 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che stabilisce che 
le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da 
Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;  

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 
2019) che prevede come, dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, siano tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207; 

- il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 
n. 135, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, 
che disciplina, tra l’altro, all’art. 1 la trasparenza delle procedure di 
approvvigionamento di beni e servizi e stabilisce che la mancata adesione alle 
Convenzioni Consip, qualora disponibili, comporta la nullità del contratto stipulato 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE 

 
 

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI) 

E-mail: scfm@aid.difesa.it – PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it 

 

  

       

 

Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                              

 
 pag. 3 

in violazione della normativa vigente e costituisce illecito disciplinare ed è causa 
di responsabilità amministrativa per conseguente danno all’erario; 

- la circolare 25 agosto 2015 del MEF con oggetto “Programma di razionalizzazione 
degli acquisti della Pubblica Amministrazione - Obbligo per le Amministrazioni 
statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.” 

- il D.Lgs.  19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- la Legge 14 giugno 2019, n. 55 recante disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

- la Legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del PNRR e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure; 

CONSIDERATO CHE 

- è indispensabile avviare una procedura di affidamento mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

- l’approvazione del presente atto per le motivazioni espresse in premessa; 
- di disporre l’avvio della prescritta procedura di gara finalizzata all’affidamento del 

servizio in titolo; 
- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 27 

e 28 del D.Lgs. 36/2023 e D.Lgs. 33/2013. 
 

IL R.U.P. e DIRETTORE 
Col. c. (cr.) t. ISSMI Arcangelo MORO  


		2025-07-21T14:53:57+0200




